operações e a complexidade dos produtos, serviços, atividades, processos da
instituição e a sensibilidade dos dados e das informações sob sua responsabilidade.
Os riscos de tecnologia da informação, que inclui riscos cibernéticos, são
identificados, controlados e monitorados e reportados adequadamente. f) Análise
de Sensibilidade - Riscos de mercado: Em cumprimento à Resolução BCB
nº 02/2020, o Banco realizou análise de sensibilidade, através da aplicação de suas
metodologias de cálculos conforme definido em duas políticas de risco, aplicando
os fatores a seguir em ativos e passivos, adotando cada um os cenários elencados
abaixo: • Cenário 1: choque de +10bps e -10bps nas curvas de juros e 1% para
variação cambial, sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco.
• Cenário 2: choque de +100bps e -100bps nas curvas de juros e 5% para variação
cambial, sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco. • Cenário 3:
choque de +200bps e -200bps nas curvas de juros e 10% para variação cambial,
sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco.

Efeito bruto no resultado
Fatores de risco Exposições sujeitas à Cenário 1 Cenário 2 Cenário 3
Taxas de juros
 em Reais

Variação de taxas de
  juros prefixadas (69) (694) (1.387)

Cupom de dólar
Variação da taxa
  de cupom de dólar (38) (384) (769)

Cupom de outras
 moedas

Variação da taxa de cupom
  de moedas estrangeiras (8) (81) (161)

Moeda estrangeira Variação cambial (6) (32) (65)
Os resultados apresentados referem-se sempre à pior perda apurada para cada
um dos cenários em milhares de Reais. Os resultados apresentados referem-
se sempre à pior perda apurada para cada um dos cenários em Reais - Riscos
de Crédito: Na data-base 31 de dezembro de 2024 o risco de crédito do banco
era composto por 78 clientes com exposição total de R$ 5.574,8 milhões. Para
efeitos de risco de crédito, foram considerados os empréstimos, os adiantamentos
de câmbio, as debêntures, as operações interbancárias, Letras Financeiras e
Depósitos Interfinanceiros. O estudo foi elaborado estimando-se um crescimento